
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 298 DEL 23/12/2020

OGGETTO: IMPLEMENTAZIONE PAGOPA AI SENSI DELL'ART. 65,  COMMA 2 DEL 
D.LGS.  217/2017  -  AFFIDAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DITTA 
ELBAINFORMATICA S.A.S. AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. 
LGS. 50/2016



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamati, altresì:

 il codice dell’amministrazione digitale (D. LGS. 82/2005), contenente le disposizioni 
relative all'uso dell'informatica come strumento privilegiato nei rapporti tra la pubbli-
ca amministrazione italiana e i cittadini dello Stato;

 l’art. 65, comma 2, del D.Lgs n. 217/2017 come da ultimo modificato dall’art. 24 del 

decreto c.d. “Semplificazioni” convertito in Legge 120/2020, il quale dispone il termi-
ne del 28 febbraio 2021 quale data ultima a decorrere dalla quale i pagamenti alle  
pubbliche amministrazioni devono essere effettuati esclusivamente attraverso il si-
stema PagoPA;

Dato  atto  che  risulta  pertanto  necessario  procedere  con  la  massima  urgenza 
all’implementazione di tale sistema elettronico di pagamento, in quanto la maggioranza 
degli uffici  preposti a richiedere pagamenti,  allo stato attuale, non ha a disposizione la 
possibilità di utilizzare tale modalità, la quale prevede, oltre alle necessarie modifiche sui  
software in uso, l’interfaccia con il Nodo dei Pagamenti-SPC, cioè l’infrastruttura abilitante 
messa a disposizione da PagoPA a tutti  gli  Enti  Creditori  per fornire servizi  e rendere 
disponibili funzioni di cooperazione applicativa tra Enti Creditori e prestatori di servizi di 
pagamento;

Rilevato che la maggior parte dei software, ormai da anni in dotazione agli uffici comunali,  
sono sviluppati  dalla Società ADS Automated Data System S.p.A. di Bologna e che la 
stessa fornisce gli stessi, sotto forma di sub licenza d’uso a tempo indeterminato, tramite il  
proprio distributore di zona Elba Informatica s.a.s. con sede in Portoferraio - Via Carpani, 
n.  189,  al  quale ha altresì  riconosciuto il  diritto  in esclusiva di  fornitura ed assistenza 
tecnica sui medesimi prodotti informatici relativamente al territorio dell’Isola d’Elba, diritto 
di esclusiva riconosciuto altresì anche dalla società Mondo Edp relativamente ai prodotti 
per  la  rilevazione  delle  presenze  e  Maggioli  Spa  relativamente  ai  programmi  in  uso 
all’Ufficio Tecnico Edilizia Privata;

Dato atto  che con Determinazione n. 26 del 27.02.2018, veniva affidato alla ditta Elba 
Informatica s.a.s. con sede in Portoferraio, via Carpani n. 189 - P. Iva 00484680491 -  il 
servizio di assistenza, aggiornamento e manutenzione evolutiva degli applicativi in uso a 
questo Ente per il triennio 2018/2020 a seguito di procedura negoziata diretta n. 382106, 
effettuata sul MEPA ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett b) punto 2 del D.LGS. 50/2016, per ragioni 
attinenti all’assenza di concorrenza per motivi tecnici, rinnovato con Determinazione n.292 



del 18.12.2020 per il triennio 2021/2023 ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n.50 così come consentito dall’Art.1, comma 2, lett a), del D.L. 76/2020 
convertito, con modificazioni, in L. 120/2020;

Visti:
 l’Art. 30 comma 1 del D.LGS. 50/2016, il quale stabilisce il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza nelle procedure di affidamento ed 
esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni; 

 l’art. 1, comma 450, della Legge Finanziaria 2007, come modificato dal comma 2 
dell’art.7, D.L. n. 52/2012, come sostituito dalla legge di conversione n. 94/2012 che 
stabilisce  per  tutte  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'art.1  del  D.LGS. 
n.165/2001, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica ammini-
strazione ovvero ad altri  mercati elettronici istituiti  ai sensi dell’articolo 328, c. 1, 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;

 l’art.1 del D.L. n.95 del 2012 regolarmente convertito in Legge che prevede l’obbligo 
da parte della pubblica Amministrazione di ricorrere per gli acquisti di beni e servizi 
agli strumenti messi a disposizione da CONSIP ovvero di fare riferimento ai para-
metri di prezzo/qualità contenuti nelle convenzioni da questa stipulate;

Osservato l’obbligo di consultazione dei sistemi elettronici di acquisizione di beni e servizi 
della Pubblica Amministrazione (CONSIP S.p.A.) e verificato che attualmente non vi sono 
convenzioni  attive  per  l’implementazione  del  sistema  PagoPA sul  parco  software  che 
genera richieste di pagamento in uso all’interno dell’Ente;

Visto,  l’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs. 50/2016,  così  come modificato dal  D. Lgs 
19/04/2017, n. 56, per mezzo del quale per importi inferiori a Euro 40.000,00 è ammesso  
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato che sul portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione (www.acqui-
stinretepa.it) nella sezione Mercato Elettronico la società Elba Informatica s.a.s. di Porto-
ferraio (LI) è presente con i prodotti di interesse dell’Ente, identificati con i codici prodotto 
“EI-pago-pa” e “EI-Addestramento”, proponendo la fornitura dei seguenti servizi:

- la fornitura dei moduli software necessari all’attivazione del servizio PagoPA in for-
ma gratuita, in virtù del contratto di manutenzione del sistema informativo attual-
mente attivo;

- configurazione dell’ambiente di lavoro al costo di € 2.300,00;

- il servizio di formazione degli operatori sull’uso degli applicativi al costo di € 750,00;

- l’attivazione e la configurazione del servizio EasyBridge, erogato dalla Società Pro-
getti  e Soluzioni S.p.A., quale intermediario tecnologico per l’interconnessione al 
Nodo dei Pagamenti-SPC di PagoPA, al costo € 900,00;

- costi ricorrenti sul prodotto EasyBridge e le sue transazioni di pagamento pari ad € 
1.500,00;



- fornitura ed installazione di certificato SSL per la trasmissione delle informazioni di 
pagamento in modalità protetta al costo di € 250,00;

per una spesa complessiva di € 6.789,00 IVA compresa laddove prevista;

Ritenuto, pertanto,  opportuno aderire  alla  proposta  sopra  descritta  della  società  Elba 
Informatica  s.a.s.  presente  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione, 
procedendo  all’Ordine  Diretto  d’Acquisto  n.  5946367  del  23.12.2020,  la  cui  bozza  è 
allegata al presente atto, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016, alla  Ditta Elba Informatica s.a.s. con sede a Portoferraio (LI) in Via 
Carpani  n.  189  -  P.  Iva  00484680491  del servizio  di  implementazione  del  sistema 
elettronico  di  pagamento  PagoPA e  di  tutti  i  servizi  connessi,  così  come  dettagliati 
precedentemente, per   l’importo   complessivo   lordo   di   € 6.789,00 Iva compresa, con 
le imputazioni di seguito individuate:

 € 750,00 al Codice di Bilancio 01/02/1030204/999 Capitolo 101020307500/0 an-

nualità 2020 del Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 quale spesa necessa-
ria per l’attività di formazione del personale all’uso delle nuove interfacce;

 € 6.039,00 al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 Capitolo 101080310000/0 an-
nualità 2020 del Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 per le attività di up-
grade del software esistente, delle configurazioni e personalizzazioni necessarie 
all’entrata in funzione del sistema PagoPA, nonché dell’attivazione di EasyBridge, 
erogato dalla Società Progetti e Soluzioni S.p.A., quale intermediario tecnologico 
per l’interconnessione al Nodo dei Pagamenti-SPC;

che presentano congrua disponibilità, ed in considerazione:

- del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti in 
base alla fornitura da effettuare;

- della rispondenza dei prodotti  offerti  alle esigenze rappresentate dall’Amministra-
zione;

- della disponibilità alla fornitura immediata dei prodotti richiesti;

- della competitività del prezzo offerto a seguito di economie di spesa garantite da 
contratto di manutenzione attualmente in essere;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: ZA12FF1570;



Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi  INPS che dei  premi  e accessori  INAIL (DURC protocollo INPS_24090709 in 
scadenza 02.04.2021);

Preso atto  che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, è stata richiesta 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche e che sono state verificate le condizioni per il rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari (prot. n.15076 del 24.10.2011);

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa: 

1. di aderire, ai sensi dell’art.36, comma 2, Lett. a) del D.Lgs. n.50/16 così come modifi-
cato dal D.Lgs. 56/2017, alla proposta di Elba Informatica S.a.s. di Portoferraio (LI) 
presente sul portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione (www.acquistinre-
tepa.it)  nella  sezione Mercato  Elettronico  con codici  prodotto  “EI-pago-pa”  e  “EI-
Addestramento” e relativa all’acquisto del servizio di implementazione del  sistema 
elettronico di pagamento PagoPA e di tutti i servizi connessi, così come dettagliati in  
premessa, procedendo all’Ordine Diretto d’Acquisto n. 5946367 del 23.12.2020, alle-
gato al presente atto, per l’importo complessivo lordo di € 6.789,00;

2. di impegnare a favore della Ditta Elba Informatica s.a.s. con sede a Portoferraio (LI) 
in Via Carpani n. 189 - P. Iva 00484680491 l’importo complessivo di € 6.789,00, con 
le imputazioni di seguito individuate:

 € 750,00 00 al Codice di Bilancio 01/02/1030204/999 Capitolo 101020307500/0 

annualità 2020 del Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 quale spesa ne-
cessaria per l’attività di formazione del personale all’uso delle nuove interfacce;



 € 6.039,00 al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 Capitolo 101080310000/0 

annualità 2020 del Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 per le attività di 
upgrade del software esistente, delle configurazioni e personalizzazioni neces-
sarie all’entrata in funzione del sistema PagoPA, nonché dell’attivazione di Ea-
syBridge, erogato dalla Società Progetti e Soluzioni S.p.A., quale intermediario 
tecnologico per l’interconnessione al Nodo dei Pagamenti-SPC;

che  presentano  congrua  disponibilità,  in  quanto  le  obbligazioni  risultano 
giuridicamente perfezionate ed esigibili;

3. di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


